
212 del 29.10.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        10,00         del giorno            03.11.2015       alle ore         10,30               

del giorno 09.11.2015  

Chieti, lì 09.11.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°   212     del  29.10.2015. 

 

OGGETTO:   Contenzioso Consorzio/Comune di Montesilvano – sentenza Corte 

d’Appello di L’Aquila n. 1060/2015: provvedimenti 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventinove (29) del mese di ottobre (10) in 

Chieti, alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo raccomandata prot. n. 11378 del 26.10.2015 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.   11  all’odg   

La Deputazione  

 

Premesso: 

che il Consorzio sin dal 2002 ha citato dinanzi  il Tribunale di Pescara il Comune 

di Montesilvano per ottenere la condanna al pagamento delle somme relative al 

rimborso delle spese di gestione del collettore rivierasco nonché dei relativi impianti, 

svolta dal Consorzio per gli anni 1999, 2000, 2001 e 2002; 

che la vertenza si è conclusa con la sentenza n. 1314/2009 emessa dal Tribunale 

di Pescara, depositata il 28 ottobre 2009,  di condanna del Comune di Montesilvano al 



pagamento della somma di € 958.227,94, oltre accessori e spese; 

che il Comune di Montesilvano ha impugnato, dinanzi alla Corte d’Appello di 

L’Aquila, la sentenza del Tribunale di Pescara n. 1314/09, ed il Consorzio si è costituito 

con delibera n. 192 del 18.06.2010 riconfermando l’Avv. Claudio Martino a 

rappresentare e difendere e l’avv. Giustino Sartorelli a rappresentare anche 

disgiuntamente il Consorzio, eleggendosi domicilio nello Studio dell’avv. Giustino 

Sartorelli in Pescara; 

che il giudizio di appello si è concluso con sentenza n. 1060/2015, pubblicata il 

23.09.2015 e notificata il 15.10.2015, emessa dalla Corte di Appello di L’Aquila, con la 

quale la stessa Corte ha deciso “ a) in parziale accoglimento dell’appello e in totale 

riforma della sentenza impugnata, rigetta tutte le domande proposte in primo grado 

dall’appellato Consorzio di Bonifica; b) rigetta, altresì, la domanda riconvenzionale 

proposta dal Comune di Montesilvano; c) dichiara integralmente compensate le spese 

processuali del doppio grado”   

 Considerato: 

che le due sentenze di primo e secondo grado sono antitetiche fra loro nel dispositivo 

che si basa esclusivamente su un punto di diritto per cui si ritiene opportuno ricorrere 

per cassazione avverso la predetta sentenza della Corte di Appello;  

 che tale ricorso, che si può preconizzare favorevole a questo Consorzio, al 

momento impedisce automaticamente al Comune di Montesilvano di chiedere 

giudiziariamente  la restituzione del corrispettivo versato a questo Consorzio in 

esecuzione provvisoria della sentenza di primo grado; 

Vista tutta la corrispondenza intercorsa con l’Avv.Martino in merito alla 

proposizione del ricorso per cassazione che dovrà avvenire entro il 14 dicembre p.v.; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 Ritenuto dover procedere alla costituzione in giudizio del Consorzio 

confermando la fiducia all’Avv. Claudio Martino, avendo lo stesso già fornito assistenza 

legale nei precedenti gradi di giudizio; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Di proporre ricorso in Cassazione, per i motivi di cui in premessa, contro la 

sentenza della Corte di Appello di L’Aquila n. 1060/2015 del 15.09.2015, 

pubblicata il 23.09.2015 e notificata il 15.10.2015,  emessa nella controversia 

con il Comune di Montesilvano, incaricando a tal fine l’avv. Claudio Martino a 

rappresentare e difendere e l’avv. Giustino Sartorelli a rappresentare anche 

disgiuntamente il Consorzio, eleggendosi domicilio nello Studio dell’avv. 

Martino in Roma; 

2) di impegnare, a tal fine, la spesa prevista in € 5.000,00  da imputare al Cap. 32 

denominato “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico amministrative” 

del Bilancio di Previsione consortile 2015, autorizzando l’ufficio ragioneria a 

liquidare, come richiesto dal professionista, la concessione di un acconto nella 

misura di € 1.000,00 per spese necessarie alla proposizione del ricorso; 

3) di precisare che la liquidazione dell’onorario sarà effettuata in base a quanto 

stabilito dall’art. 9 del D.L. 24.01.2012, n. 1. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


